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ABSTRAKT

Marcela Houdková

Predispoziční faktory vzniku alergií XIII.

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor : Farmacie

Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit vliv moţných rizikových faktorů na

rozvoj alergického onemocnění.

Metody

Porovnání dat získaných z dotazníků z roku 2002 a 2005, které se týkaly

nemocných i zdravých dětí narozených v letech 1989 – 1990 a 1992 – 1993.

Výsledky

Statisticky významné výsledky jsme získali u těchto rizikových faktorů:

porod císařským řezem; porodní hmotnost dítěte větší neţ 5,5kg; první kontakt

s dítětem okamţitě po porodu, po ošetření dítěte, během prvních šesti hodin a

po jednom dni; konzumace masa 4-6x týdně a občas ve dvou letech věku

dítěte, 1-3x týdně při přestupu dítěte ze školky do školy a konzumace masa

4-6x týdně a 1-3x týdně za poslední dva roky. Téţ jsme prokázali statisticky

významné hodnoty u doby výhradního kojení a doby kojení s příkrmy.

Závěry

Porod císařským řezem se ukázal býti významným rizikovým faktorem pro

vznik alergie. Moţný vliv můţe mít i zvyšující se četnost konzumace masa.

Protektivní vliv na rozvoj alergií jsme zaznamenali téţ u včasného kontaktu

dítěte s matkou ihned po porodu. U kojení nelze jednoznačně určit, zda má jeho

délka pozitivní či negativní vliv. Termín porodu a porodní hmotnost dítěte jsme

neshledali jako rizikově významné pro vznik alergií.
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ABSTRACT

Marcela Houdková

Predisposing factors of allergies XIII.

Thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralové.

Field of study : Pharmaceutical

Background

Thesis objective was to evaluate the impact of possible risk factors for the

development of allergic disease.

Methods

Comparison of data collected from Questionnaires from years 2002 and

2005, involving patiens and healthy children born in years 1989 -1990 and

1992-1993.

Results

We found out statistically significant outcomes by the following risk factors:

abdominal delivery; child‘s birth weight more than 5,5 kg; a child’s first

immediately after birth, after child’s treatment, during the first six hours and after

one day; the meat consumption 4 - 6 times per week and sometimes in two

years of age, 1 - 3 times a week for the transfer of children from kindergarten to

school, and the meat consumption 4 – 6 times a week and 1 - 3 times a week

for the last two years. Also, we have approved statistically significant value for

the period of exclusive breast-feeding and breast-feeding period with the

trimming.

Conclusion

Abdominal delivery proved a significant risk factor for the emergence of

allergie. The potential impact may be increasing the frequency meat

consumption. Protective influence on the development of allergies we also

observed in the early child’s contact with the mother immediately after the birth.

For breast-feeding can‘t be clearly defined whether the length has positive or
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negative influence. Date of birth and chlid’s birth weight, were not found as a

significant risk for the emergence of allergies.
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1 ÚVOD

Snaha najít příčiny stále se zvyšujícího počtu alergických onemocnění byla

hlavním důvodem napsání této diplomové práce. Vypracována byla na katedře

biologických a lékařských věd Farmaceutické fakulty University Karlovy, Hradec

Králové.

Výskyt alergických onemocnění stále roste, za posledních třicet let se počet

alergiků v České republice zdvojnásobil - na 2,5 miliónu osob. Počet alergiků a

hlavně alergických dětí stoupá i v celosvětovém měřítku. Jde o problém

zejména civilizovaných ekonomicky vyspělých zemí v porovnání s těmi

rozvojovými. V mnoha případech se můţeme setkat i s více druhy alergických

chorob vyskytujících se současně u jednoho jedince.

Za tímto stavem stojí převáţně stále výraznější změny způsobu ţivota a

také ţivotního prostředí. Nedílným způsobem se na výskytu alergických chorob

podílejí téţ infekce prodělané v časném dětství. Existují studie, které potvrzují

jejich protektivní úlohu na rozvoji alergických onemocnění.

V naší práci jsme se zabývali různými predispozičními faktory, které se

podílejí na vzniku a rozvoji alergických onemocnění. Jednalo se o porod

císařským řezem, termín porodu a porodní hmotnost dítěte, dobu prvního

kontaktu dítěte s matkou, výţivu dítěte zaměřenou pouze na kojení a o četnost

konzumace masa dítětem. Cílem bylo zjistit, zda některý z těchto rizikových

faktorů se významnou měrou nepodílí na vzrůstajícím počtu alergických chorob.

Potřebné výsledky jsme získali dotazníkovou metodou. Údaje sebrané

z dotazníků 2002 a 2005 jsme dali do vzájemného poměru, statisticky

vyhodnotili a stanovili jejich významnost mající vliv na vznik alergií. Zjištěné

údaje jsme potom porovnali se zahraničními studiemi, které se zabývaly

tématicky stejnými otázkami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Imunitní systém

Imunitní systém se společně s nervovým a endokrinním systémem podílí na

udrţování homeostázy (vnitřního prostředí). Jeho základní funkcí je schopnost

rozpoznat škodlivé od neškodného v podmínkách neustále se měnícího

vnějšího i vnitřního prostředí.

Rozpoznává :

- škodliviny a chrání organismus proti infekcím – obranyschopnost

- vlastní tkáně a zajišťuje toleranci vůči nim - autotolerance

- vnitřní škodliviny a odstraňuje staré, poškozené a zmutované buňky -

-----imunitní dohled

Škodliviny můţeme nazývat antigeny, coţ jsou látky, které imunitní systém

rozpozná a reaguje na ně.

Imunitu zajišťují specializované buňky (imunocyty), jejich produkty (např.

protilátky, komplement), bariérové orgány (kůţe, sliznice) a některé jejich

fyziologické funkce (např. kašel, peristaltika).

2.2 Základní složky imunitního systému

Imunitní systém se skládá z různých druhů buněk a molekul, které

s pojivovými buňkami a dalšími strukturami tvoří lymfatickou tkáň a lymfatické

orgány. Mezi primární lymfatické orgány patří kostní dřeň, thymus a u ptáků

Fabriciova burza. V nich dochází ke vzniku, diferenciaci a zrání

imunokompetentních buněk. Mezi sekundární lymfatické orgány řadíme slezinu,

lymfatické uzliny a jejích shluky (tonzily, apendix a Peyerovy plaky ve střevě).

Lymfatická tkáň je tvořena hlavně slizniční lymfatickou tkání. V ní a

v sekundárních lymfatických orgánech probíhají hlavní fáze antigenně

specifických imunitních reakcí.

Buňky imunitního systému nazýváme imunocyty, z nichţ podstatnou část

tvoří různé druhy bílých krvinek (leukocyty), jsou produkovány hlavní

10

krvetvornou tkání, kostní dření. Jejich vývoj probíhá z pluripotentní kmenové

buňky ve dvou základních vývojových větvích: lymfoidní, na jejímţ konci jsou

zralé lymfocyty a myeloidní, z nichţ vznikají monocyty, granulocyty, erytrocyty a

trombocyty.

2.3 Dělení imunitního systému

A. 1) nespecifická (vrozená, neadaptivní) imunita

2) specifická (získaná, adaptivní) imunita

B. 1) humorální imunita

2) buněčná imunita

2.3.1 Nespecifická imunita

Jde o vývojově starší část imunity. Její vývoj je ukončen v období narození

jedince a za normálních podmínek zůstává neměnná aţ do smrti. Nespecifické

imunitní mechanismy jsou tvořeny jak sloţkami buněčnými, tak humorálními.

Mezi buněčné nespecifické sloţky patří fagocytující buňky a buňky NK

(přirozeně cytotoxické buňky). Mezi humorální nespecifické sloţky řadíme

komplementový systém, interferony, lektiny a jiné sérové proteiny. Tyto sloţky

reagují na přítomnost škodliviny rychle, řádově v minutách a vţdy stejně, ať uţ

se s antigenem dříve setkaly nebo ne - nemají tzv. imunologickou paměť.

Dále k sloţkám nespecifické imunity patří kůţe a sliznice – jejich

neporušený povrch a přirozené neimunitní obranné mechanismy, např. pohyb

řasinek, lysozym ve slinách, slzách a potu, kyselé pH ţaludku a moči apod.

2.3.2 Specifická imunita

Jde o vývojově mladší a dokonalejší část imunity. Specifické imunitní

mechanismy jsou tvořeny rovněţ sloţkami humorálními - zaloţené na

protilátkách a sloţkami buněčnými - zaloţené na T-lymfocytech.


[…]

0.95

Soubor  Soubor 

Intervalové odhady

číslo

souboru
2 1

rozdílu středních hodnot

název

souboru
K-

A+N92/93
K-

A+N89/90
 = ( - ()

Intervalové

rozsah 1246 1359

odhady

středních
průměr 3.081 2.753

hodnot 

směr.odch. 3.2 2.4

rozdíl průměrů 0.33

s.o.průměru 0.090 0.065

a < < b

a 2.904 2.625

A <  < B

A 0.11

b 3.258 2.881

B 0.55

 > c

c 2.933 2.646

C < 

C 0.15

 < d

d 3.229 2.860

 < D

D 0.51

Hypotéza "střední hodnota  ( se nerovná střední hodnotě  (" prokázána byla

Hypotéza "střední hodnota  je větší neţ střední hodnota " prokázána byla

F-test: neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95 prokázána byla
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Tabulka 4.5.1.2 Alergici 89/90 a 92/93

Tabulka 4.5.1.3 Nealergici 89/90 a 92/93

zvolená
spolehlivost:

0.95

Soubor 

Soubor



Intervalové odhady

číslo
souboru 2 1

rozdílu středních hodnot

název
souboru

K-N
92/93

K-N
89/90

 = ( - ()

Intervalové

rozsah 744 952

odhady
středních

průměr 3.16 2.688

hodnot 

směr.odch. 3.4 2.4

rozdíl průměrů 0.47

s.o.průměru 0.13 0.078

a < < b

a 2.91 2.535

A <  < B

A 0.18

b 3.41 2.841

B 0.76

 > c

c 2.95 2.560

C < 

C 0.23

 < d

d 3.37 2.816

 < D

D 0.72

Hypotéza "střední hodnota  ( se nerovná střední hodnotě  (" prokázána byla

Hypotéza "střední hodnota je větší neţ střední hodnota " prokázána byla

F-test: neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95 prokázána byla

zvolená
spolehlivost:

0.95

Soubor 

Soubor



Intervalové odhady

číslo
souboru 2 1

rozdílu středních hodnot

název
souboru

K-A
92/93

K-A
89/90

 = ( - ()

Intervalové

rozsah 502 407

odhady
středních

průměr 2.96 2.90

hodnot 

směr.odch. 2.8 2.4

rozdíl průměrů 0.06

s.o.průměru 0.12 0.12

a < < b

a 2.72 2.67

A <  < B

A

-
0.28

b 3.21 3.14

B 0.39

 > c

c 2.76 2.71

C < 

C

-
0.22

 < d

d 3.17 3.10

 < D

D 0.34

Hypotéza "střední hodnota  ( se nerovná střední hodnotě  (" prokázána nebyla

Hypotéza "střední hodnota je větší neţ střední hodnota "prokázána nebyla

F-test: neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95 prokázána byla

70

Tabulka 4.5.2.1 Alergici i nealergici 89/90 a 92/93

zvolená

spolehlivost:
0.95

Soubor  Soubor 

Intervalové

odhady

číslo

souboru
1 2

rozdílu
středních
hodnot

název

souboru
K+P-

A+N89/90
K+P-

A+N92/93
 = ( -

()

Intervalové

rozsah 2096 1981

odhady

středních
průměr 5.08 3.726

hodnot 

směr.odch. 4.6 3.3

rozdíl průměrů 1.36

s.o.průměru 0.10 0.073

a < < b

a 4.89 3.583

A <  < B

A 1.11

b 5.28 3.870

B 1.60

 > c

c 4.92 3.606

C < 

C 1.15

 < d

d 5.25 3.847

 < D

D 1.56

Hypotéza "střední hodnota  ( se nerovná střední hodnotě  (" prokázána byla

Hypotéza "střední hodnota je větší neţ střední hodnota " prokázána byla

F-test: neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95 prokázána byla

Tabulka 4.5.2.2 Alergici 89/90 a 92/93

zvolená

spolehlivost:
0.95

Soubor  Soubor 

Intervalové

odhady

číslo

souboru
1 2

rozdílu
středních
hodnot

název

souboru
K+P-

A89/90
K+P-

A92/93
 = ( -

()

Intervalové

rozsah 407 502

odhady

středních
průměr 5.24 3.68

hodnot 

směr.odch. 4.5 3.1

rozdíl průměrů 1.56

s.o.průměru 0.22 0.14

a < < b

a 4.80 3.41

A <  < B

A 1.04

b 5.68 3.95

B 2.07

 > c

c 4.87 3.45

C < 

C 1.13

 < d

d 5.61 3.91

 < D

D 1.99

Hypotéza "střední hodnota  ( se nerovná střední hodnotě  (" prokázána byla

Hypotéza "střední hodnota  je větší neţ střední hodnota " prokázána byla

F-test: neshoda rozptylů se spolehlivostí 0,95 prokázána byla
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Tabulka 4.5.2.3 Nealergici 89/90 a 92/93

zvolená

spolehlivost:
0.95

Soubor  Soubor 

Intervalové

odhady

číslo

souboru
1 2

rozdílu
středních
hodnot

název

souboru
K+P-

N89/90
K+P-

N92/93
 = ( -

()

Intervalové

rozsah 952 744

odhady

středních
průměr 5.12 3.80

hodnot 

směr.odch. 4.5 3.5

rozdíl průměrů 1.32

s.o.průměru 0.15 0.13

a < < b

a 4.83 3.55

A <  < B

A 0.94

b 5.41 4.05

B 1.70

 > c

c 4.88 3.59

C < 

C 1.00

 < d

d 5.36 4.01

 < D

D 1.64

Hypotéza "střední hodnota  ( se nerovná střední hodnotě  (" prokázána byla

Hypotéza "střední hodnota je větší neţ střední hodnota " prokázána byla
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