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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Kolegyně Marcela Houdková pracovala na katedře biologických a lékařských věd již

jako volontérka. Jako téma své diplomové práce zvolila problematiku predispozičních

faktorů alergií, konkrétně okolností těhotenství, porodu a poporodní výživy.

V rámci tohoto projektu zpracovala data z cca 4050 dotazníků, analyzovala vliv typu

porodu, doby porodu, délky těhotenství a kojení na rozvoj alergií u nemocných a u

relativně zdravých kontrol.

Kolegyně Marcela Houdková se dobře orientovala v cizojazyčné literatuře ve

statistickém zpracování dat, pracovala samostatně, soustavně a zodpovědně. Na

pracovišti vystupovala vždy korektně a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní

nároky kladené na standardní diplomovou práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.
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